Дело 1-276/2024

27RS0004-01-2023-009620-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 28 мая 2024 года 

Индустриальный районный суд города Хабаровска в составе

председательствующего судьи Луценко Н.С.,

при секретаре судебного заседания Хахериной Е.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Индустриального района г. Хабаровска Рапанович Т.Б., ФИО2, ФИО8,

подсудимого ФИО9,

защитника Лебедевой Е.А., действующей на основании удостоверения и ордера, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним полным образованием (11 классов), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, не имеющего детей, военнообязанного, работающего в ИП «Пак» грузчиком, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом г. Хабаровска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года; содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, освобожден из-под стражи в зале суда;

с мерой пресечения по данному уголовному делу в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ; задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО9, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) 0,88 грамм, то есть в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населению и общественной нравственности и желая совершить таковые, зная о том, что наркотические средства распространяют путем оборудования тайниковых закладок, с целью обнаружения тайниковой закладки с наркотическим средством проследовал к участку местности с лесонасаждениями, расположенному вблизи 

<

адрес>, где стал искать тайниковые закладки, в результате чего в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружил на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от торца 

<

адрес> по направлению к дому № по 

<

адрес>, и изъял из тайника закладку с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) не менее 103,55 грамм. 

В этот момент у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт части вышеуказанного наркотического средства знакомым (в значительном размере) с целью получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, то есть ФИО9 решил обрести источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории г. Хабаровска, при этом часть наркотического средства он решил оставить себе для личного употребления, в связи с чем указанное наркотическое средство перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в тех же целях.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО9 в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска предварительно договорился с ФИО5 о сбыте наркотического средства – производного N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) не менее 0,88 грамм, что образует значительный размер, назначив ей место встречи по адресу: 

<

адрес>. 

После этого ФИО9, согласно ранее достигнутой договоренности, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадки девятого этажа подъезда № 

<

адрес>, встретился с ФИО5, где продолжая совершать преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения незаконно сбыл (продал) за 4000 рублей, передав ФИО5 вещество, содержащиеся в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с замком «Zip-Lock» в свертке из бумаги, являющееся согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) 0,88 грамм.

Полученное от ФИО9 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) 0,88 грамм, ФИО5 незаконно передала ФИО1 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», после чего наркотическое средство изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1 (псевдоним) в помещении служебного кабинета № 317 УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

...>.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 0,88 грамм наркотического средства - производного N-метилэфедрона, образует значительный размер.

2. Он же (ФИО9), достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно сбыл ФИО5, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве закупщика, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) 1,46 грамм, что образует крупный размер, при следующих обстоятельствах.

Так, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населению и общественной нравственности и желая совершить таковые, зная о том, что наркотические средства распространяют путем оборудования тайниковых закладок, с целью обнаружения тайниковой закладки с наркотическим средством проследовал к участку местности с лесонасаждениями, расположенному вблизи 

<

адрес>, где стал искать тайниковые закладки, в результате чего в точно неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружил на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от торца 

<

адрес> по направлению к дому № по 

<

адрес>, и изъял из тайника закладку с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) не менее 103,55 грамм. 

В этот момент у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт части вышеуказанного наркотического средства знакомым (в значительном размере), с целью получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, то есть ФИО9 решил обрести источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории г. Хабаровска, при этом часть наркотического средства он решил оставить себе для личного употребления, в связи с чем указанное наркотическое средство перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в тех же целях.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО9 в точно неустановленное время, но не позднее 21 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, предварительно договорился с ФИО5 о сбыте наркотического средства – производного N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) не менее 1,46 грамм, что образует крупный размер, назначив ей место встречи по адресу: 

<

адрес>. 

При этом ФИО9 не был осведомлен о том, что ФИО5 действует в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

После этого ФИО9 согласно ранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 39 минут до 21 часов 41 минуты, находясь на крыльце запасного выхода с торцевой стороны 

<

адрес> по направлению к дому № по 

<

адрес>, встретился с ФИО5, где продолжая совершать преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения незаконно сбыл (продал) за 5000 рублей, передав ФИО5 вещество, содержащееся в свертке из бумаги, являющееся согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) 1,46 грамм.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 1,46 грамм наркотического средства - производного N-метилэфедрона, образует крупный размер.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 07 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» у ФИО5 в помещении служебного кабинета № 317 УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

...>.

3. Он же (ФИО9), достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления, то есть не имея намерения передать другим лицам, наркотического средства - производного N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) 101,21 грамм, то есть в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО9, являясь потребителем наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населению и общественной нравственности и желая совершить таковые, зная о том, что наркотические средства распространяют путем оборудования тайниковых закладок, с целью обнаружения тайниковой закладки с наркотическим средством проследовал к участку местности с лесонасаждениями, расположенном вблизи 

<

адрес>, где стал искать тайниковые закладки, в результате чего в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружил на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от торца 

<

адрес> по направлению к дому № по 

<

адрес>, и изъял из тайника закладку с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) не менее 103,55 грамм, после чего часть наркотического средства он решил оставить себе для личного употребления, в связи с чем указанное наркотическое средство перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в тех же целях.

Далее ФИО9, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенные им наркотические средства разделил и поместил в упаковки, а именно: часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона, в количестве (массой) не менее 0,88 грамм поместил в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с замком «Zip-Lock» в сверток из бумаги с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО5; часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона, в количестве (массой) не менее 1,46 грамм поместил в бумажный сверток с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО5; часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона, в количестве (массой) не менее 1,81 грамм поместил в бумажный сверток с целью личного употребления, после чего положил бумажный сверток с веществом в сумку черного цвета, надетую на нем, и стал хранить при себе без цели сбыта; а оставшуюся часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона, в количестве (массой) 99,4 грамм продолжил хранить без цели сбыта для личного употребления по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и последующего изъятия из незаконного оборота, а именно: в период с 22 часов 10 минут до 23 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенном на расстоянии 40 метров от торцевой стороны 

<

адрес> по направлению к дому № «а» по 

<

адрес>, у ФИО9 в кармане сумки черного цвета, надетой через плечо, обнаружено и изъято вещество, содержащееся в бумажном свертке, являющееся согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) 1,81 грамм; в период с 22 часов 10 минут до 23 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, по месту жительства ФИО9 обнаружено и изъято вещество, содержащееся в пакете из прозрачного неокрашенного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и красной полосой на горловине, являющееся согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) 99,4 грамм. 

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 101,21 грамм наркотического средства - производного N-метилэфедрона, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, пояснив, что поскольку употребляет наркотики около 2-3 лет и знает, в каком месте могут быть тайники с закладками, нашел в одном месте слишком много наркотика и решил его сбыть. Так как знал, что его знакомая ФИО5 тоже употребляет наркотики, решил ей его продать. Наркотические средства сбывал одним числом 12 июня. 

При этом оглашенные в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показания, данные в ходе предварительного следствия, (том № 1 л.д. 84-88, 96-98, № 2л.д. 226-228, 237-239) подсудимый ФИО9 подтвердил в полном объеме, согласно которым он является потребителем наркотического средства «скорость», которое он приобретает в различных интернет-магазинах мессенджера «Telegram». Так, в конце мая 2023 года в дневное время суток, он испытывал нужду в употреблении наркотического средства. Так как он ранее приобретал наркотические средства путем закладок, и знает, как они выглядят и предполагает, где они могут находиться, у него возник умысел отыскать наркотическое средство в районе лесополосы около 

<

адрес>, и он начал осматривать данную территорию и через некоторый период время он обнаружил сверток, который был обмотан синей изолентой. В тот момент он сразу понял, что отыскал наркотическое средство. Развернув данный сверток, так как он употребляет наркотические средства, он понял, что там находится наркотическое средство «скорость». В данном пакетике было примерно 150 грамм. После чего он направился домой по адресу: 

<

адрес>. На протяжении недели он употреблял найденное им наркотическое средство путем курения. Хранил наркотическое средство «скорость» в пакетике «зиплок» у себя дома по адресу: 

<

адрес> себя в комнате в пластиковой банке из-под мыла. У него есть знакомая ФИО5, с которой он знаком на протяжении длительного времени, также он обучался совместно с ней в школе. После окончания школы он с ФИО5 не поддерживал общение, но в 2021 года он встретился с ФИО5 в г. Хабаровске. В процессе беседы она сообщила ему свой номер телефона, также в ходе разговора ему стало известно, что она употребляет наркотические средства синтетической группы, также как и он, о чем он ее поставил в известность. До июня 2023 года с ФИО5 он не поддерживал общения.В начале июня 2023 года, так как у него имелось наркотическое средство «скорость», у него возник умысел на осуществления его продажи, так как он испытывал трудное материальное положение, с целью финансовой выгоды, он решил написать в мессенджере «Вотсап» ФИО5 Он сообщил ей о том, что у него есть синтетическое средство «скорость», которое она может у него приобрести по выгодной цене, дешевле, чем в интернет-магазинах. При этом он понимал и осознавал, что он собирается заниматься сбытом наркотических средств, и что данные действия преследуются Уголовным Кодексом РФ. После чего на протяжении недели он продавал ФИО5 наркотическое средство «Скорость» в различных количествах, за различные суммы денежных средств. Для личного потребления или для дальнейшего сбыта ФИО5 приобретала у него наркотическое средство «скорость», ему неизвестно. Так, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время с ним связалась ФИО5 посредством мессенджера «Телеграмм», где сообщила о том, что хочет приобрести у него наркотическое средство «скорость» в количестве 1,5 грамма, за 4000 рублей, на что он ей ответил согласием. В тот момент он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Достав пакетик с наркотическим веществом «скорость», так как у него не имеется весов, он «на глаз» насыпал в бумажный сверток некоторое количество наркотическое средства, которые предназначалось для дальнейшей продажи ФИО5 Также в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ, он пришел к подъезду № 

<

адрес> к ФИО5, где так же ранее он осуществлял продажу ей наркотического средства «скорость». Когда он подошел к подъезду, он позвонил ФИО5 в домофон, 

<

адрес>. Поднявшись на 9 этаж, он встретился с ФИО5, где «из рук в руки» передал ей наркотическое вещество «скорость» в бумажном свертке. После этого он задал вопрос ФИО5, о том, как она собирается расплачиваться с ним за продажу ей наркотического средства. На что ФИО5 ответила ему, что переведет ему на банковскую карту. После того как ФИО5 осуществила перевод денежных средств в размере 4000 рублей, за покупку у него наркотического средства «скорость», они разошлись, и он направился домой. Далее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он находился дома по адресу: 

<

адрес>, где ему в мессенджере «Telegram» написала ФИО5 о том, что хочет у него снова приобрести наркотическое вещество «скорость» на сумму 5000 рублей, на что он ей ответил согласием. Они также в мессенджере «Телеграмм» оговорили место и время встречи, а именно на территории Лицея «Вектор» по адресу: 

<

адрес>, сбоку здания на крыльце, ориентировочно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего он, достав пакетик с наркотическим веществом «скорость», который был спрятан у него дома в его комнате в пластиковой банке из-под мыла, он аналогичным способом пересыпал в бумажный сверток «на глаз» наркотическое средство, при этом точный его вес он не знает, положил его в нагрудную сумку, которая оборудована замком, и направился на оговоренное вышеуказанное им место встречи. Также хочет отметить, что с собой он взял дополнительный бумажный сверток с наркотическим веществом «скорость», который он также отсыпал из вышеуказанного пакетика «Зиплок» у себя дома, который положил в вышеуказанную нагрудную сумку и стеклянную трубку для курения наркотического средства «скорость», через которую незадолго до их встречи он употребил путем курения. Придя к указанному месту, он встретился с ФИО5, где он осуществил ей продажу наркотического вещества «Скорость», за что она передала ему денежные средства одной купюрой в размере 5000 рублей, которую он положил в задний карман надетых на нем брюк. После осуществления продажи наркотического средства он направился к воротам Лицея «Вектор», где был задержан сотрудниками полиции. Ему разъяснили положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 6.8 КоАП РФ, а также примечания к ст. 222, ст. 228 УК РФ о том, что лицо, добровольно выдавшее предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, находящиеся при нем без цели сбыта, возможно, освобождается от уголовной ответственности, после чего задали ему вопрос: «Имеется ли при нем что-либо запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ? На что он ответил, что при нем находится бумажный сверток с наркотическим средством «Скорость», который находится в нагрудной сумке, также в левом кармане штанов находится трубка для курения наркотического средства, и в заднем кармане штанов находится денежные средства номиналом 5000 рублей, одной купюрой, которые он получил, осуществив продажу наркотического средства «скорость». Также при нем был сотовый телефон марки «Samsung», в котором имеется информация по факту незаконного оборота наркотиков, банковская карта банка «Сбербанк». Все вышеперечисленное было изъято в ходе осмотра места происшествия и упаковано соответствующим образом в присутствии двух понятых. Далее сотрудники полиции повторно разъяснили ему положения ст. 51 Конституции РФ, а также примечания к ст. 222, ст. 228 УК РФ о том, что лицо, добровольно выдавшее предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, находящиеся при нем без цели сбыта, возможно, освобождается от уголовной ответственности, после чего задали ему вопрос: «Имеется ли в его жилище что-либо запрещенное к гражданскому обороту на территории РФ?». На что он ответил, что у него дома, по адресу: 

<

адрес>, в его комнате, в пластиковой банке из-под мыла находится пакетик «Зиплок» с наркотическим веществом «скорость», который он хранил для личного употребления, в каком именно количестве он не знает. После чего следственно-оперативная группа проследовала к нему домой, где он добровольно выдал наркотическое вещество «скорость», которое было изъято в ходе осмотра места происшествия и упаковано соответствующим образом в присутствии двух понятых.

Кроме признания своей вины подсудимым, его виновность в совершенных преступлениях установлена совокупностью исследованных судом следующих доказательств:

показаниями свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, (том № 1 л.д. 64-68, том № 2 л.д. 20-21, 218-221), согласно которым у нее есть знакомый ФИО9, она знает его с детства, так как они были одноклассниками. Примерно два года назад они стали общаться. В начале июня 2023 года ФИО9 написал ей в мессенджере «Ватсап» сообщение, есть ли у нее возможность кому-нибудь предложить подешевле купить синтетические наркотические средства. Она приобретала у ФИО9 наркотик около 3-х раз. Первый раз, точную дату не помнит, примерно в начале июня 2023 года ФИО9 сообщил, что у него имеется наркотик в наличии и решил ее угостить, он ей написал, о том, чтобы она вышла во двор, а она как раз в это время была на улице во дворе, тот решил ее угостить наркотическим средством, она его взяла для собственного употребления. Точно не помнит, где именно он передал ей наркотик. Второй раз ДД.ММ.ГГГГ ее знакомый, которого зовут Виктор, дал ее номер телефона человеку, который представился ей ФИО6, который написал ей в мессенджер «Ватсап» и попросил, чтобы она ему помогла приобрести наркотическое средство, на что она ответила, что ему нужно написать другому человеку, то есть ФИО9, договориться с ним о времени и месте, а тот предоставит наркотическое средство. После чего ФИО6 ей сказал, что у него нет времени, опаздывает, и не может подъехать к тому времени, в которое мог подойти ФИО9 и предложил перевести ей деньги на карту, а она взяла бы у ФИО9 наркотик и передала ФИО6, на что она ответила без проблем. Она уже не помнит, кто именно говорил о цене наркотика, либо она сказала, о том, что за 1,5 гр. наркотика «скорость» нужно будет перевести 6000 рублей, либо тот сам сказал, что ему нужен наркотик на 6000 рублей. ФИО6 спросил у нее, куда нужно перевести деньги, на что она ответила, что к ее номеру телефона № привязана карта «Сбербанк», оформленная на ее имя. Далее ФИО6 перевел на ее карту 6000 рублей, после чего она написала ФИО9 в мессенджере «Вотсап» и спросила, имеется ли у него в наличии наркотик, на ее сообщение ФИО9 ответил, что имеется, и они договорились, что ФИО9 приедет к ней домой, по адресу: 

<

адрес>, где они встретятся, и тот передаст ей наркотик. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ей в мессенджере «Вотсап» написал ФИО9 и сообщил, что он на месте. Далее ФИО9 зашел в подъезд и поднялся к ней на 9 этаж, где они встретились, и он передал ей наркотик в пакетике зип-лок, упакованный в бумажный конверт, а она, в свою очередь, передала ему 4 000 рублей в счет оплаты за наркотик. Денежные средства она перевела на банковскую карту «Тинькофф» ФИО9, после чего они попрощались. Далее она написала ФИО6 в «ватсапе», о том, что он может подъехать к ее дому по адресу: 

<

адрес>, и около 15 часов 30 минут ФИО6 подъехал и позвонил, на что она ответила, чтобы он подходил в библиотеку, которая находится возле ее дома. Там она ждала ФИО6, чтобы передать ему сверток. В 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они встретились с ФИО6 в назначенном месте, и она ему передала пачку из-под сигарет «ротмантс» синяя, в которой лежало наркотическое средство, а именно один сверток с наркотическим средством «скорость», а один сверток с наркотическим средством «химкой». После этого к ней подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверения, представились, одели наручники, разъяснили все ее права и обязанности. Далее ДД.ММ.ГГГГ она добровольно согласилась с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Хабаровску принять участие в качестве закупщика наркотических средств, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Перед началом проведения мероприятия сотрудники полиции ей и остальным участникам мероприятия разъяснили порядок проведения оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», цель его проведения. Всем участникам было разъяснено, что информация о незаконном обороте наркотиков лицом, в отношении которого проводится «Оперативный эксперимент», поступила заранее, до проведения мероприятия. Инициатива о продаже наркотика исходила от сбытчика, никто к осуществлению преступной деятельности его не склонял. После чего всем присутствующим оперуполномоченный ФИО10 сообщил о том, что мужчина по имени ФИО9, осуществляет на территории г. Хабаровска сбыт наркотического средства «скорость» по цене 5 000 рублей за наркотик за 2 грамма, который находится в бумажном свертке, при этом в пользовании ФИО9 имеется сотовый телефон с абонентским номером №, с которого он ведет разговоры путем мобильной связи, оговаривает время, место, способ сбыта наркотических средств. Затем всем присутствующим ее представили в качестве лица, которое добровольно согласилось выступить в качестве закупщика наркотических средств у ФИО9 Она пояснила, что неоднократно приобретала у ФИО9 наркотическое средство - «скорость», по цене 1 000 рублей за наркотик в количестве примерно 0,3 грамм, находящегося в 1 свертке. Далее, она рассказала всем участникам, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она переписывалась через мессенджер «Телеграмм» с ФИО9, который ей сообщил, что наркотики у него будут в наличии во второй половине дня, и она может в это время к нему подъехать. Далее она сообщила приметы ФИО9 и в присутствии остальных участвующих лиц написала через мессенджер «Телеграмм» ФИО9, на его абонентский номер сообщение, а именно: «Привет, ты здесь? Можно приобрети на 5000 рублей?», на что ФИО9 ответил: «Да можно.», точную переписку она не помнит, после чего они договорились с ним встретиться около 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на Лицей «Вектор» по адресу: 

<

адрес>. После того как она закончила общение через переписку в мессенджере «Телеграмм» с ФИО9, оперуполномоченный ФИО14 сфотографировал переписку. После этого оперуполномоченный ФИО13 пригласил в кабинет оперуполномоченную ФИО15, а сам вместе с ФИО14 вышли из кабинета. ФИО15 в присутствии понятых произвела ее личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при ней обнаружено не было. После чего ФИО13 вернулся в кабинет и ей были вручены деньги в сумме 5 000 рублей для приобретения наркотического средства у ФИО9 Денежные купюры были присутствующими осмотрены. С денежных купюр сделана заранее копия на копировальном аппарате, которые были предоставлены всем присутствующим для сравнения. Участники проводимого оперативно-розыскного мероприятия после того, как убедились в том, что это копии именно этих купюр, поставили на них свои подписи, также была сделана пояснительная надпись. После чего, оперуполномоченный ФИО13 и ФИО14 вручили ей видеозаписывающее устройство, при этом показав всем, что на данном устройстве нет никаких записей. Далее они проследовали к парковочной стоянке здания УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии ее и остальных участвующих лиц досмотрели автомобиль марки «УАЗ» без государственных регистрационных знаков, используемый в качестве транспортного средства для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», в котором веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. По пути следования в мессенджере «Телеграмм» ей прислал сообщение ФИО9 с вопросом, когда примерно она будет, она ответила, что скоро минут через 10-15. После чего она и участники мероприятия на автомобиле марки «УАЗ» без государственных регистрационных знаков, под управлением оперуполномоченного ФИО14 проследовали по улицам города в район 

<

адрес>. По пути следования автомобиль марки «УАЗ» нигде не останавливался. Далее автомобиль марки «УАЗ» с участниками мероприятия был припаркован в районе 

<

адрес>, после чего все участники вышли из автомобиля и оперуполномоченный ФИО13 включил видеозаписывающее устройство, находящееся при ней, после чего она направилась к дому 2 по 

<

адрес>. По пути следования она с другими лицами не встречалась, с земли посторонних предметов и веществ не поднимала, находилась в постоянном поле зрения участников проводимого мероприятия, так как они шли за ней следом на расстоянии и наблюдали за происходящим. Когда она дошла к лицею «Вектор», она поднялась на крыльцо, которое находилось с торцевой стороны здания лицея. После чего она написала в мессенджере «Телеграмм» ФИО9, что уже на месте и спросила, когда он будет, на что он пояснил ей, что через 10 минут. Через некоторое время она увидела, как ФИО9 идет к ней, когда он подошел, они поздоровались. Далее он передал ей бумажный сверток, который она развернула. Посмотрев, она ему сообщила, что этого мало на 5 000 рублей, тогда ФИО9 с находящейся при нем сумки достал пачку из-под сигарет, в которой находился бумажный сверток, и из указанного свертка достал пару крупных камней наркотика и передал их в ее сверток, после чего тот убрал бумажный сверток обратно в пачку из-под сигарет и затем к себе в сумке. Далее она свернула свой бумажный сверток с наркотиком и передала ему денежные средства в сумме 5 000 рублей за проданный ей наркотик «скорость», затем они попрощались, и ФИО9 направился в сторону выхода из территории лицея. Далее она также спустилась с крыльца лицея и направилась к участникам мероприятия, которые ожидали ее в стороне и наблюдали за их встречей. Когда она подошла, то оперуполномоченный ФИО13 выключил видеозаписывающее устройство, и она сообщила, что встреча прошла успешно. После чего она и остальные участники прошли обратно к автомобилю «УАЗ», сели в салон автомобиля и под управлением автомобиля оперуполномоченный ФИО14 направились обратно к зданию УМВД России по 

<

адрес> по пути следования автомобиль нигде не останавливался. После прибытия к зданию УМВД России по 

<

адрес> оперуполномоченные ФИО13 и ФИО14 произвели досмотр автомобиля в их присутствии. В ходе досмотра веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено. Затем она и все остальные участвующие лица проследовали в кабинет № здания полиции УМВД России по 

<

адрес>, где она в присутствии участвующих лиц выдала бумажный сверток с веществом белого цвета, которое ей продал ФИО9 за 5 000 рублей по адресу: 

<

адрес>. Далее в присутствии понятых оперуполномоченный ФИО14 выданный ей бумажный сверток с веществом упаковал в бумажный конверт, опечатал биркой с печатью, на которой она и остальные участники поставили свои подписи, также на конверт он сделал надпись. После она рассказала участникам как прошла ее встреча с ФИО9 у здания лицея «Вектор». После этого оперуполномоченный ФИО13 пригласил в кабинет оперуполномоченную ФИО15, а сам вместе с ФИО14 вышли из кабинета. ФИО15 в присутствии понятых произвела ее личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, при ней не обнаружено. После этого оперуполномоченные ФИО13 и ФИО14 зашли в кабинет, где она выдала ФИО13 видеозаписывающее устройство, при помощи персонального компьютера видеозапись была продемонстрирована всем участникам, путем ее воспроизведения, на которой была зафиксирована встреча с ФИО9 Звук на видеозаписи отсутствовал, изображение было цветное. После просмотра, при помощи персонального компьютера, видеозапись с видеозаписывающего устройства была перенесена на компакт-диск. Затем ФИО13 при помощи персонального компьютера продемонстрировал перенесенную видеозапись на компакт-диске, в результате чего было установлено соответствие сделанной записи на видеоустройстве с записью на вышеуказанном компакт-диске. Далее ФИО13 упаковал компакт-диск с пояснительной надписью в бумажный конверт, который был опечатан печатью, на которой участвующие лица проставили свои подписи, также на конверте была сделана пояснительная надпись. Далее была составлена фототаблица с фотографиями переписки с ФИО9, на которой поставили свои подписи участвующие лица, а также на них была сделана пояснительная надпись. В дальнейшем ФИО14 составил план-схему приложение к акту проведения оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», на которой поставили свои подписи все участники и сделана пояснительная надпись. В ходе либо по окончанию вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили. Затем ФИО13 составил акт, который прочитал присутствующим вслух. К содержанию акта заявления, замечания и дополнения не поступили;

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО9 и свидетелем ФИО5 (том № 1 л.д. 99-102), согласно которого ФИО9 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему написала ФИО16 в месседжере «Телеграмм» и попросила снова приобрести у него наркотик «скорость». Они договорились о встречи около 21 часа 00 минут у лицея «вектор». После чего он отсыпал из полимерного пакета с наркотиком, находящегося у него дома по адресу: 

<

адрес>, часть наркотика в бумажный сверток, который положил в сумку и отправился на встречу. В период с 21 часа 24 минут до 21 часа 40 минут, находясь около 

<

адрес>, он совершил незаконный сбыт путем продажи ФИО5 наркотического средства «скорость». Свидетель ФИО5 показания обвиняемого ФИО9 подтвердила, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 00 минут до 22 часов 00 минут в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» ФИО9 продал ей наркотическое средство «скорость» в бумажном свертке за 5000 рублей около 

<

адрес>;

показаниями свидетеля ФИО1 (псевдоним), данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 17-19), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он написал ФИО5 в мессенджер «Вотсап», обратился к ней, сказал, что ее номер дали его знакомые, они обсудили все в подробностях, время и место приобретения наркотика. Также ФИО5 ему указала стоимость наркотика за 1,5 грамм 6000 рублей. После чего в обеденное время они с ней договорились встретиться у 

<

адрес>. С целью изобличения преступной деятельности ФИО5, он ДД.ММ.ГГГГ добровольно с сотрудником ОНК УМВД России по г. Хабаровску принимал участие в качестве закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого он приобрел у ФИО5 наркотическое средство «скорость» в количестве 1,5 грамма за 6000 рублей. Помимо него также участвовали оперуполномоченный ФИО13 и оперуполномоченный ФИО17 и двое парней, которые присутствовали в качестве участвующих лиц, согласно протокола их зовут ФИО18 и ФИО11, все участники собрались в кабинете 317 УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

адрес> «В». Перед началом проведения мероприятия ему и остальным участникам был разъяснен порядок проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», цель его проведения. В том числе, всем участникам была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а именно, что информация о незаконном обороте наркотиков лицом, в отношении которого проводится «Проверочная закупка», поступила заранее, до проведения мероприятия. Инициатива о продаже наркотика исходила от неустановленной девушки, в отношении которой и проводится данное мероприятие, никто к осуществлению преступной деятельности ее не склонял. После чего всем присутствующим было сообщено о том, что ФИО5 осуществляет на территории г. Хабаровска сбыт наркотических средств по цене 6000 рублей за 1,5 грамма, при этом в пользовании имеет сотовый телефон с абонентским номером №, по которому ведет разговоры по факту продажи наркотика, она оговаривает заранее время, место встречи, при которой продаст наркотик. Затем всем присутствующим его представили в качестве лица, которое добровольно согласилось выступить в качестве закупщика наркотических средств у ФИО5, и оперуполномоченный сказал, что он выбрал себе псевдоним «ФИО1». Он рассказал, что в течение дня ДД.ММ.ГГГГ он уже созванивался с ФИО5 по вышеуказанному абонентскому номеру и в ходе разговора она пояснила, что у нее имеется в наличии наркотик и договорились, что встретятся по адресу 

<

адрес>, где та продаст ему 1,5 грамма наркотического средства — «скорость», на сумму в размере 6000 рублей. Также он, сообщил, что узнал про ФИО5 от своих знакомых. Далее в кабинете № в присутствии участвующих лиц оперуполномоченный ФИО13 произвел его личный досмотр, никаких запрещенных предметов тот не обнаружил. После ФИО13 вручил ему денежные средства в сумме 6000 рублей для приобретения наркотика у ФИО7 и также видеоустройство, с помощью которого он должен был зафиксировать момент встречи с ФИО7 и передачу наркотика. Но перед тем как ему передать видеоустройство ФИО13 всем продемонстрировал, что на устройстве нет никаких других записей. Хочет дополнить, что также ФИО13 участникам продемонстрировал копии денежных средств, которые он заранее сделал. Они сравнили копии с оригиналом и поставили свои подписи на копиях, а ФИО13 сделал надпись. Затем он, в присутствии всех участников написал с помощью приложения «WhatsApp», которое установлено в его мобильном приложении ФИО5 на ее абонентский номер № сообщение; они общались как текстовыми сообщениями, так и голосовыми, в ходе которых он ей сообщил, что готов подъехать за наркотиком, а она ему сказала о том, что ей нужно будет перевести денежные средства в сумме 6000 рублей на ее карту банка «Сбербанк», привязанную к ее номеру телефона №. Также она ему сообщила о том, что ей нужно будет забрать наркотик у какого-то человека, после чего она сможет продать его ему. Далее они проследовали на парковочную стоянку здания УМВД России по г. Хабаровску по адресу ул. Карла Маркса, д. 107 «в» г. Хабаровска, где был досмотрен автомобиль марки «УАЗ Патриот», по результатам осмотра запрещенных веществ и предметов в автомобиле обнаружено не было. После чего он и остальные участники мероприятия на автомобиле марки «УАЗ Патриот» проследовали по улицам города Хабаровска к дому № по 

<

адрес>. Когда они приехали, то ФИО13 припарковал автомобиль с левой стороны с торца 

<

адрес> он в присутствии ФИО18 и ФИО11 снова написал с помощью приложения «WhatsApp» ФИО5 и сообщил, что он на месте. Далее ФИО13 включил видеозаписывающее устройство, которое было расположено на нем, он вышел из автомобиля марки «УАЗ Патриот» и направился к библиотеке, которая пристроена к дому № по 

<

адрес>, по пути следования с другими лицами он не встречался, с земли посторонних предметов и веществ не поднимал. Когда он подошел к библиотеке, он увидел ФИО5, они поприветствовали друг друга, после чего ФИО5 передала ему пачку из-под сигарет, в которой находилось два свертка, один с наркотическим средством - «скорость», а второй - с веществом темного цвета. Он взял данную пачку и положил в левый карман джинс, надетых на нем. Далее они попрощались, и он направился в автомобиль, и сел в салон автомобиля к остальным участникам мероприятия. После чего он совместно с участниками на автомобиле марки «УАЗ Патриот» проследовали к зданию УМВД России по г. Хабаровску по адресу: ул. Карла Маркса 107«в» г. Хабаровска, где на парковочном месте в присутствии ФИО18 и ФИО11 ФИО13 произвел досмотр автомобиля марки «УАЗ Патриот», в ходе досмотра запрещенных веществ и предметов не обнаружено. Затем он и участвующие лица проследовали в кабинет № указанного здания, где в присутствии ФИО18 и ФИО11 он выдал пачку из-под сигарет, в которой находилось два свертка с веществом, пояснив, что в данных свертках находится наркотическое средство - «скорость», а также еще какое-то темное вещество, которое ему продала ФИО5, находясь около 

<

адрес> за 6000 рублей. После чего оперуполномоченным ФИО13 произведен его личный досмотр, в результате которого тот не обнаружил запрещенных предметов. После этого ФИО13 пачку из-под сигарет, в которой находилось два свертка с веществом, упаковал в белый бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участники, и ФИО13 сделал надпись. После он выдал ФИО13 видеоустройство с видеозаписью, на которой была зафиксирована его встреча с ФИО5, в свою очередь, ФИО13 продемонстрировал на данном устройстве продемонстрировал файл видеозаписи. Затем ФИО13 при помощи персонального компьютера перенес файл видеозаписи на компакт-диск и продемонстрировал файл видеозаписи на компакт-диске. Указанный диск с видеозаписью ФИО13 упаковал в бумажный конверт, который заклеил и оклеил бумажной наклейкой с оттиском печати, на которой они поставили свои подписи, ФИО13 сделал пояснительную надпись на конверте. Далее ФИО13 составил акт ОРМ «Проверочная закупка», план - схему. Когда все, кто принимали участие, ознакомились с документами, которые ФИО13 составил, то поставили свои подписи, никаких замечаний и заявлений не поступило;

показаниями свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 38-39), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ днем, ему и ФИО11 сотрудники полиции предложили поучаствовать в качестве понятых, на что они дали свое согласие. Сотрудники пригласили в здание УМВД России по 

<

...>. Перед началом проведения мероприятия всем участникам разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий сотрудников, проводивших данное мероприятие, задачи и порядок действий каждого участника. В том числе разъяснена недопустимость провокации и подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. После чего участник мероприятия гражданин ФИО6 А.М. сообщил, что ранее он являлся потребителем наркотических средств «скорость», и то, что ему знакомый сообщил о том, что если ему нужны будет наркотики, тот может написать в мессенджере «WhatsApp» ФИО5 Также ФИО6 А.М. сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он уже связался в Мессенджере «WhatsApp» с ФИО5 и продемонстрировал участвующим лицам переписку с ней в своем телефоне. В переписке шла речь о приобретении наркотического средства у ФИО5, а также о сумме и его количестве, а именно 1,5 грамма наркотика за 6000 рублей. Затем был произведен личный досмотр ФИО1 в присутствии его и второго понятого, в ходе которого наркотических средств, денежных средств и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Далее оперуполномоченный ФИО13 вручил ФИО1 денежные средства с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в сумме 6300 рублей на приобретение наркотического средства у ФИО5, и 300 рублей для оплаты комиссии перевода через терминал «QIWI». Ксерокопии со всех купюр ФИО13 предоставил им, для того чтобы они сравнили копии с оригиналом. После ФИО13 сообщил всем участвующим лицам, что в оперативном мероприятии будет использоваться видеозаписывающее устройство и вручил данное видеозаписывающее устройство ФИО1 для производства видеосъемки. Затем ФИО6 А.М., ФИО13, он и ФИО11 проехали на автомобиле для того чтобы произвести оплату через терминал на карту ФИО5, за наркотические средства, которая хотела продать, к адресу: 

<

адрес>. Там располагается магазин «Раз Два». После чего все участвующие лица вышли из автомобиля, и прошли в вышеуказанный магазин, в котором располагается терминал «QIWI». Затем ФИО6 А.М. в присутствии ФИО13, его и ФИО11 с помощью терминала «QIWI» начал производить оплату по абонентскому номеру, который указала ФИО5 в переписке. В банкомат ФИО6 А.М. занес сумму в размере 6300 рублей, денежными средствами, о которых говорилось ранее. Затем, они на автомобиле направились к адресу: 

<

адрес>. По приезду ФИО13 включил видеозаписывающие устройство, передал его ФИО1, после чего, ФИО6 А.М. вышел из автомобиля и направился в сторону дома по адресу 

<

адрес>. Все остальные участники находились в это время в автомобиле, никуда не отлучались, наблюдали. Через несколько минут они вышли из автомобиля и направились в сторону, которую направился ФИО6 А.М. Он увидел, что ФИО6 А.М. стоит рядом с ФИО5 Он, ФИО13, ФИО11 подошли ближе к ФИО5 После чего её задержали сотрудники полиции. Он, ФИО13, ФИО11, ФИО6 А.М. направились назад в автомобиль, припаркованный около дома по адрес 

<

адрес>, далее они все направились в здание УМВД России по г. Хабаровску по адрес: 

<

...>. По пути следования ФИО1 никто ничего не передавал, в автомобиль никто не садился и не выходил, иными способами с посторонними лицами пассажиры автомобиля не контактировали, с земли никто ничего не подбирал. По приезду к зданию УМВД России по г. Хабаровску все участники мероприятия направились в кабинет № 317, расположенный на третьем этаже. С участниками никто не контактировал, никто никому, ничто не предавал. После того как они зашли в кабинет №317 ФИО6 А.М. добровольно выдал ФИО13 пачку из-под сигарет. ФИО6 А.М. продемонстрировал всем участникам содержимое вышеуказанной пачки из-под сигарет, в неё находилось два бумажных свертка. ФИО6 А.М. пояснил, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство «скорость» и «химка», которые тот получил от ФИО5 Данная пачка из-под сигарет упакована ФИО13 в бумажный конверт, который был заклеен биркой с печатью и подписями. ФИО6 А.М. рассказал о событиях, которые произошли с ним после того, как тот вышел из машины сотрудников и направился к ФИО5 Когда они встретились, она передала ему пачку из-под сигарет и сообщила, что в ней находится вышеуказанный наркотик, а также она положила «бонус» в виде гашишного масла. ФИО6 А.М. убрал приобретенное наркотическое средство к себе в карман. После чего ФИО5 задержали сотрудники полиции. ФИО13 досмотрел ФИО1 на наличии при нем запрещенных в обороте веществ, но наркотических средств и денег, и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте у последнего, не было обнаружено. После чего они просмотрели запись с видеозаписывающего устройства, которое находилось у ФИО1 Видеозапись была записана на диск, который был запакован в бумажный конверт, заклеен биркой с печатью, подписями участвующих лиц, на конверте сделан надпись. После чего ФИО13 сделал снимки экран телефона с перепиской в «Вотсап», которая записана как «Катей Б», которая является ФИО5 Затем ФИО13 распечатал вышеуказанные фотографии на листах А4, на каждом листе с фотографиями все участвующие лица поставили свои подписи. После чего данное мероприятие было окончено;

показаниями свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 40-41), содержание которых аналогично показаниям ФИО18;

показаниями свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 50-55), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут сотрудники полиции ее пригласили поучаствовать в качестве понятой. Помимо ее участвовала еще девушка ФИО4 и сотрудник полиции ФИО14 Перед началом проведения мероприятия ей и остальным участникам мероприятия был разъяснен порядок проведения оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», цель его проведения. В том числе, всем участникам была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а именно, что информация о незаконном обороте наркотиков лицом, в отношении которого проводится «Оперативный эксперимент», поступила заранее, до проведения мероприятия. Инициатива о продаже наркотика исходила от сбытчика, никто к осуществлению преступной деятельности его не склонял. Также было разъяснено, что в дальнейшем всем участникам будет предложено удостоверить факт производства данного оперативно - розыскного мероприятия, его обстоятельства и результаты. После чего всем присутствующим было сообщено о том, что мужчина по имени ФИО9 осуществляет на территории г. Хабаровска продажу наркотического средства «скорость» при личной передачи по цене 5 000 рублей, при этом в пользовании имеет сотовый телефон, в котором установлено приложение «Telegram», с помощью которого оговаривает время, место. Затем всем присутствующим представили в качестве лица - ФИО5, которая добровольно согласилась выступить в качестве закупщика наркотических средств у ФИО9 Затем ФИО5 всем участникам сообщила, что ранее она являлась потребителем наркотического средства «скорость», в настоящее время она избавилась от этой зависимости и желает добровольно сообщить о том, что знакома с ФИО9, который занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Хабаровска. ФИО9 предложил приобретать у него наркотическое средство «скорость» по различной цене. Также ФИО9 дал свой номер телефона, пояснив, что в случае необходимости приобрести наркотическое средство, необходимо написать и обговорить условия приобретения наркотика, в каком количестве и за какую сумму денежных средств, а также назначить место и время для встречи для продажи наркотика. Также ФИО5 сообщила приметы ФИО9 После этого ФИО5 добавила, что сегодня, в вечернее время, она переписывалась с ФИО9 в мессенджере «Telegram», и в ходе переписки они договорились, что встретятся на Лицей «Вектор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личной встречи тот продаст ей наркотик «скорость» за 5 000 рублей. Также ФИО5 сообщила, что в целях конспирации ФИО9 обычно удаляет переписку в мессенджере «Telegram» у обоих абонентов непосредственно после встречи, в ходе которой происходит передача наркотического средства. Затем ФИО5 предоставила для ознакомления ей и всем присутствующим в кабинете свой смартфон с открытым приложением: «Telegram», на экране которого была изображена переписка от ДД.ММ.ГГГГ с аккаунтом под именем «DonDigidon» и именем пользователя «@Rastaman27rus», абонентский номер телефона в данном аккаунте не отображается, с содержащейся в ней информацией и сбыте наркотика. Далее ФИО5 написала ФИО9, когда тот освободится, на что последний ответил, что через 30 минут. Указанную переписку также сфотографировал сотрудник полиции. После чего оперуполномоченные ФИО13 и ФИО14 вышли из кабинета, пригласив перед этим в кабинет сотрудника полиции ФИО15, которая в присутствии ее и ФИО4 произвела личный досмотр ФИО5, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. После чего сотрудник полиции ФИО15 вышла из кабинета. Далее, оперуполномоченный ФИО13 вручил ФИО5, денежные средства в сумме 5000 рублей для покупки наркотика у ФИО9 С данной купюры предварительно была снята ксерокопия, которая представлена всем участникам мероприятия. Когда они убедились, что номер денежной купюры на ксерокопии совпадает с номером купюры на денежных средствах, врученных ФИО5, они поставили свои подписи на ксерокопии. После ФИО13 сообщил всем участвующим лицам, что в оперативном мероприятии будет использоваться видеозаписывающее устройство и вручил данное видеозаписывающее устройство ФИО5 для производства видеосъемки. Затем, все участники оперативно-розыскного мероприятия вышли на парковку к автомобилю «Uaz», и направились на нем к адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО9 написал в мессенджере «Telegram» ФИО5 в присутствии участвующих лиц, что прибудет на место продажи наркотика через 15 минут. Вышеуказанная переписка была сфотографирована сотрудником полиции. Прибыв на место продажи наркотика, автомобиль с участвующими лицами остановился напротив подъезда № 

<

адрес>, далее все участвующие лица вышли из автомобиля и оперуполномоченный ФИО13 включил видеозаписывающее устройство, находящееся у ФИО5 Затем, ФИО5 направилась в сторону Лицея «Вектор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Она находилась в поле зрения, и они видели, что к ФИО5 никто не подходил, ничего не передавал, последняя с земли ничего не поднимала. Все время за ФИО5 следили участвующие лица, а именно: она, ФИО4, сотрудники полиции ФИО13 и ФИО14 После того как ФИО5 поднялась на крыльцо Лицея «Вектор», расположенное с торца здания примерно через 15 минут к ФИО5 подошел ФИО9 Далее спустя пару минут, участвующие лица увидели, как с крыльца Лицея «Вектор» ФИО9 спустился и был задержан сотрудниками полиции, а она и остальные участники прошли к автомобилю «Uaz» припаркованного по адресу: 

<

адрес>, и поехали к зданию УМВД России по г. Хабаровску, расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв по вышеуказанному адресу, ФИО13, ФИО14 в присутствии ее, ФИО4 и ФИО5 досмотрели автомобиль «Uaz». В ходе досмотра автомобиля наркотические средства, денежные средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, не обнаружены. После этого все участники мероприятия прошли в кабинет здания УМВД России по г. Хабаровску, где ФИО5 добровольно выдала бумажный сверток, с веществом светлого цвета внутри. Указанный сверток сотрудник полиции упаковал в белый бумажный конверт, опечатал биркой с печатью, на которой участвующие лица поставили подписи. На конверте была сделана пояснительная надпись. Далее ФИО5 пояснила, что в вышеуказанном бумажном свертке находится наркотик «скорость», который она приобрела у ФИО9 при встрече и рассказала детали встречи. После оперуполномоченные ФИО13 и ФИО14 вышли из кабинета, пригласив перед этим в кабинет сотрудника полиции ФИО15, которая произвела личный досмотр ФИО5 в присутствии ее и ФИО4, в ходе досмотра наркотические средства, денежные купюры и предметы, запрещенные в гражданском обороте не обнаружены. После оперуполномоченные ФИО13 и ФИО14 зашли в кабинет и ФИО5 в присутствии всех участников мероприятия выдала ФИО13 видеозаписывающее устройство с видеозаписью, на которой была зафиксирована встреча ФИО5 с ФИО9 После просмотра при помощи персонального компьютера, видеозапись с видеозаписывающего устройства была перенесена на компакт-диск, на котором была сделана пояснительная надпись. Затем ФИО13 при помощи персонального компьютера продемонстрировал перенесенную видеозапись на компакт-диске, в результате чего было установлено соответствие сделанной записи на видеоустройстве с записью на вышеуказанном компакт-диске. Далее ФИО13 упаковал компакт-диск с пояснительной надписью в бумажный конверт, который был опечатан печатью, на которой участвующие лица проставили свои подписи, также на конверте была сделана пояснительная надпись. Далее была составлена фототаблица с фотографиями переписки ФИО5 и ФИО9, на которой поставили свои подписи участвующие лица, а также на них была сделана пояснительная надпись. В дальнейшем ФИО14 составил план-схему приложение к акту проведения оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» на которой поставили свои подписи все участники и была сделана пояснительная надпись. В ходе либо по окончанию вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили. Затем ФИО13 составил настоящий акт, который прочитал присутствующим вслух. К содержанию акта заявления, замечания и дополнения не поступили;

показаниями свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 56-60), содержание которых аналогично показаниям ФИО3;

показаниями свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 98-103), согласно которымон работает в должности старшего оперуполномоченного отдела ОНК УМВД России по г. Хабаровску, где в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Хабаровска. В июне 2023 года в ОНК УМВД России по г. Хабаровску поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Пирожков Владимир Евгеньевич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств. В июне 2023 года в ОНК УМВД России по г. Хабаровску поступила оперативная информация о том, что ФИО9, в пользовании которого находится абонентский номер №, причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно к незаконному сбыту наркотических средств синтетической группы. Для подтверждения информации, что именно ФИО9 является сбытчиком наркотических средств, принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». ДД.ММ.ГГГГ были подготовлены необходимые документы для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» и на основании постановления о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» утвержденного ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника управления – начальником полиции УМВД России по г. Хабаровску полковником полиции ФИО19 в целях установления причастности ФИО9 к сбыту наркотических средств, документирования преступной деятельности, выявления возможного преступления связанного со сбытом наркотических средств осуществляемым последним в соответствии со ст.ст. 6,7,8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ему было поручено произвести вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие. В начале производства ОРМ «Оперативный эксперимент», которое происходило ДД.ММ.ГГГГ, все участники собрались в кабинете № 317 УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

...> «в». В ОРМ участвовали следующие лица: оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Хабаровску ФИО20; в качестве участвующих лиц ФИО3, ФИО4, ФИО5, которая выступила в роли закупщика наркотических средств, а также для производства личного досмотра ФИО5 присутствовала ФИО15 В дальнейшем всем участникам ОРМ «Оперативный эксперимент» им был разъяснен порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, цель и действия каждого участника при производстве ОРМ. Также всем участникам была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, также что по окончанию ОРМ всем участникам необходимо будет удостоверен факт производства оперативно-розыскного мероприятия, его обстоятельства и результаты. Далее он сообщил всем участникам, что планируется проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО9, который осуществляет на территории г. Хабаровска сбыт наркотических средств «скорость» по цене 5 000 рублей за наркотик за 2 грамма, который находится в бумажном свертке, при этом в пользовании ФИО9 сотовый телефон с абонентским номером №, в котором установлен мессенджер «Телеграмм», с которого тот ведет разговоры, оговаривает время, место, способ сбыта наркотических средств. Денежные средства за приобретение наркотика тот передают наличными при личной встрече. В связи с проверкой, указанной выше информации и документирования преступной деятельности ФИО9 и проводится ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении последнего. Далее, он представил ФИО5, которая добровольно согласилась выступить в качестве закупщика наркотических средств у ФИО9 Затем ФИО5 всем участникам сообщила, что ранее та являлась потребителем наркотического средства «скорость», в настоящее время та избавилась от этой зависимости и желает добровольно сообщить о том, что та знакома с ФИО9, который занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Хабаровска. В начале июня 2023 года тот сообщил ФИО5, что у него имеется наркотическое средство «Скорость», и спросил не желает ли та у него приобрести. ФИО9 предложил приобретать у него наркотическое средство «скорость» по различной цене. Так же ФИО9 дал свой номер телефона пояснив, что в случае необходимости приобрести наркотическое средство, необходимо написать и обговорить условия приобретения наркотика, в каком количестве и за какую сумму денежных средств, а также назначить место и время для встречи для продажи наркотика. Также ФИО5 сообщила приметы ФИО9 Так же та пояснила, что неоднократно приобретала у ФИО9 наркотическое средство – «скорость», по цене 1 000 рублей за наркотик в количестве примерно 0,3 грамм, находящегося в 1 свертке. Встречи происходили всегда в различных местах г. Хабаровск, по предварительной договоренности. Далее, та рассказала всем участникам, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время та снова переписывалась в мессенджере «Телеграмм» с ФИО9, который ей сообщил, что наркотики у него будут в наличии во второй половине дня, и та может в это время к нему подъехать. Далее та сообщила приметы ФИО9 Далее ФИО5 в присутствии всех участников, написала в мессенджере «Телеграмм» ФИО9, на его абонентский номер: №, сообщение с вопросом, может ли та приобрести у него наркотик, на что тот ответил, что можно и те договорились, что встретятся около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на Лицей «Вектор», по адресу: 

<

адрес>. Затем, ФИО5 предоставила для ознакомления ему и всем присутствующим в кабинете свой смартфон с открытым приложением «Telegram», на экране которого была изображена переписка от ДД.ММ.ГГГГ с аккаунтом под именем «DonDigidon» и именем пользователя «@Rastaman27rus», абонентский номер телефона в данном аккаунте не отображается, с содержащейся в ней информацией и сбыте наркотика. Далее, ФИО5 написала ФИО9, когда тот освободится, на что последний ответил, что через 30 минут. Указанную переписку оперуполномоченный ФИО14 сфотографировал, так как ФИО5 сообщила, что в целях конспирации ФИО9, обычно удаляет переписку в мессенджере «Telegram» у обоих абонентов непосредственно после встречи, в ходе которой происходит передача наркотического средства. После чего он и ФИО14 вышли из кабинета, пригласив перед этим в кабинет оперуполномоченную ФИО15, которая в присутствии участвующих лиц произвела личный досмотр ФИО5, в ходе которого веществ и предметов, запрещённых в гражданском обороте не обнаружено. После чего сотрудник полиции ФИО15 вышла из кабинета. Далее, он вручил ФИО5, денежные средства в сумме 5000 рублей для покупки наркотика у ФИО9 С данной купюры предварительно была снята ксерокопия, которая представлена всем участникам мероприятия. Когда участники убедились, что номер денежной купюры на ксерокопии совпадает с номером купюры на денежных средствах, вручённых ФИО5, то те поставили свои подписи на ксерокопии. После, он сообщил всем участвующим лицам, что в оперативном мероприятии будет использоваться видеозаписывающее устройство и вручил данное видеозаписывающее устройство ФИО5 для производства видеосъемки. Далее ФИО5 он вручил денежные средства с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в сумме 5000 рублей, одной купюрами для приобретения наркотического средства «скорость» у ФИО9 С данных купюр предварительно сняты ксерокопии, которые представлены всем участникам мероприятия, чтобы последние убедились, что номера денежных купюр на ксерокопии совпадают с номерами купюр на денежных средствах, вручённых закупщику ФИО5 Все участники мероприятия расписались на ксерокопиях и на них была сделана пояснительная надпись. Далее он сообщил участвующим лицам, что в оперативном мероприятии будет использоваться видеозаписывающее устройство. Убедившись, что на данном устройстве нет никаких записей, данное видеозаписывающее устройство вручено ФИО5 для производства видеосъемки в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». После чего все участники вышли на парковку 

<

...> к автомобилю к автомобилю «УАЗ», после чего он и ФИО14 в присутствии вышеуказанных лиц досмотрели автомобиль, в ходе досмотра автомобиля наркотические средства, денежные средства и иные предметы, запрещённые в гражданском обороте не обнаружены. Далее участники мероприятия сели в автомобиль «Уаз» под управление оперуполномоченного ФИО14 направились к адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО9 написал в мессенджере «Telegram» ФИО5 в присутствии участвующих лиц, что прибудет на место продажи наркотика через 15 минут. Вышеуказанная переписка была сфотографирована. По пути следования к вышеуказанному адресу, автомобиль нигде не останавливался и из него никто не выходил. Через некоторое время автомобиль с участвующими лицами приехал и остановился напротив подъезда № 

<

адрес>, далее все участвующие лица вышли из автомобиля, и он включил видеозаписывающее устройство, находящееся у ФИО5 Затем, ФИО5 направилась в сторону Лицея «Вектор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Та находилась в поле нашего зрения, и они видели, что к ФИО5 никто не подходил, ничего не передавал, последняя с земли ничего не поднимала. Все время за ФИО5 следовали участвующие лица, а именно: он, оперуполномоченный ФИО14, участвующие лица ФИО4 и ФИО3 После того как ФИО5 поднялась на крыльцо Лицея «Вектор», расположенное с торца здания примерно через 15 минут к ФИО5 подошел мужчина, похожий по описанию на ФИО9 Далее, спустя пару минут, участвующие лица увидели, как с крыльца Лицея «Вектор» спустился мужчина, который был одет в футболку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, через плечо была надета сумка черного цвета, славянской внешности, рост около 180-ти см., волосы русые, возраст около 35-ти лет. Когда указанный мужчина выходил из территории лицея, то тот был задержан сотрудниками полиции, а он и остальные участники прошли к автомобилю «Uaz» припаркованного по адресу: 

<

адрес> поехали к зданию УМВД России по г. Хабаровску, расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв по вышеуказанному адресу он и ФИО14 в присутствии ФИО3, ФИО4 и ФИО5 досмотрели автомобиль «Uaz». В ходе досмотра автомобиля наркотические средства, денежные средства и предметы, запрещённые в гражданском обороте, не обнаружены. После этого, все участники мероприятия прошли в кабинет № 317 здания УМВД России по г. Хабаровску, где ФИО5 добровольно выдала бумажный сверток, с веществом светлого цвета внутри. Указанный сверток оперуполномоченный ФИО14 упаковал в белый бумажный конверт, который оклеил бумажной биркой с оттиском мастичной печати синего цвета с подписями участвующих лиц и сделал пояснительную надпись. Далее ФИО5 пояснила, что в вышеуказанном бумажном свертке находится наркотик «скорость», который та приобрела у ФИО9 при встрече. Далее ФИО5 рассказала, что когда та вышла из автомобиля «Uaz», то проследовала к Лицею «Вектор», где поднялась на крыльцо, расположенное с торца здания. Затем, с помощью мессенджера «WhatsApp» та написала сообщение ФИО14 в котором сообщила ему о своем местоположении, а именно, что та стоит с торца здания Лицея «Вектор», на крыльце, и ФИО9 скоро должен подойти. Также ФИО21 написала ФИО14 о том, когда ФИО9 подошел к ней, а также когда стал уходить от нее. Данную переписку ФИО13, продемонстрировал участвующим лицам, и та была им сфотографирована) Затем, ФИО5 продемонстрировала переписку о том, что ФИО9 скоро подойдет на место, где находилась ФИО5 Указанная переписка также была сфотографирована сотрудником полиции. Затем к ФИО5 подошел ФИО9, который поднялся на крыльцо Лицея «Вектор», расположенное с торца здания, поздоровался с ней, после чего передал ей бумажный сверток, после чего ФИО5 развернула данный сверток внутри которого находилось вещество светлого цвета внутри. Далее, ФИО5 сообщила ФИО9, что внутри данного свертка находится маленькое количество наркотического средства для суммы в 5000 рублей, на что последний достал из сумки, пачку из-под сигарет, из которой вытащил бумажный сверток, откуда вытащил вещество светлого цвета и положил ФИО5 в бумажный сверток, который та убрала в сумку, находящуюся при ней. Далее, ФИО5 передала денежные средства в сумме 5000 рублей ФИО9, после чего тот попрощался с ФИО5 и направился к выходу с территории Лицея «Вектор», где был задержан сотрудниками полиции. После он и ФИО14 вышли из кабинета, пригласив перед этим в кабинет сотрудника полиции ФИО15, которая произвела личный досмотр ФИО5 в присутствии ФИО3 и ФИО4, в ходе досмотра наркотические средства, денежные купюры и предметы, запрещённые в гражданском обороте не обнаружены. После он и ФИО14 зашли в кабинет и ФИО5 в присутствии всех участников мероприятия выдала ему видеозаписывающее устройство с видеозаписью, на которой была зафиксирована встреча ФИО5 с ФИО9 После просмотра, при помощи персонального компьютера, видеозапись с видеозаписывающего устройства перенесена на компакт-диск, на котором сделана пояснительная надпись. При помощи персонального компьютера перенесённая видеозапись на компакт-диске, продемонстрирована участвующим лицам в результате чего установлено соответствие сделанной записи на видеоустройстве с записью на вышеуказанном компакт-диске. Далее компакт-диск с видеозаписью упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати синего цвета с подписями участников, на конверте он сделал пояснительную надпись. Далее, была составлена фототаблица с фотографиями переписки ФИО5 и ФИО9, на которой поставили свои подписи участвующие лица, а также на них сделана пояснительная надпись. В дальнейшем, ФИО14 составил план-схему приложение к акту проведения оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» на которой поставили свои подписи все участники и была сделана пояснительная надпись. В ходе, либо по окончанию вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили. Затем он составил настоящий акт, который прочитал присутствующим вслух. В ходе, либо по окончанию вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили. На всех документах участники поставили свои подписи;

показаниями свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 104-108), согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного отдела ОНК УМВД России по г. Хабаровску. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Хабаровска. В июне 2023 года в ОНК УМВД России по г. Хабаровску поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Пирожков Владимир Евгеньевич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств Для подтверждения информации, что именно ФИО9 является сбытчиком наркотических средств, принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». ДД.ММ.ГГГГ были подготовлены необходимые документы для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» и ФИО13 было поручено произвести вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие. ДД.ММ.ГГГГ в начале производства ОРМ «Оперативный эксперимент», все участники собрались в кабинете № 317 УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

...> «в», а именно оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Хабаровску ФИО13, который и проводил данное мероприятие; в качестве участвующих лиц ФИО3, ФИО4, а также ФИО5, которая выступила в роли закупщика наркотических средств. В дальнейшем всем участникам ОРМ «Оперативный эксперимент» ФИО13 всем участникам мероприятия разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, задачи и порядок действий каждого участника. В том числе разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что в дальнейшем всем участникам необходимо будет, удостоверить факт производства данного оперативно-розыскного мероприятия, его обстоятельства и результаты. Затем, ФИО13 представил участвующим лицам ФИО5, которая сообщила, что добровольно согласилась участвовать в данном мероприятии, последняя рассказала всем участникам, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время переписывалась в мессенджере «Телеграмм» с ФИО9, который ей сообщил, что наркотики у него будут в наличии во второй половине дня, и она может в это время к нему подъехать. Далее она сообщила приметы ФИО9 Далее ФИО5 в присутствии всех участников, написала в мессенджере «Телеграмм» ФИО9, сообщение с вопросом, может ли она приобрести у него наркотик, на что тот ответил, что можно и они договорились, что встретятся около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на Лицей «Вектор», по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО5 предоставила для ознакомления всем присутствующим в кабинете свой смартфон с открытым приложением «Telegram», на экране которого была изображена переписка от ДД.ММ.ГГГГ. Указанную переписку он сфотографировал, так как ФИО5 сообщила, что в целях конспирации ФИО9 обычно удаляет переписку в мессенджере «Telegram» у обоих абонентов непосредственно после встречи, в ходе которой происходит передача наркотического средства. После чего он и ФИО13 вышли из кабинета, пригласив перед этим в кабинет оперуполномоченную ФИО15, которая в присутствии участвующих лиц произвела личный досмотр ФИО5, в ходе которого веществ и предметов, запрещённых в гражданском обороте не обнаружено. После чего сотрудник полиции ФИО15 вышла из кабинета. Далее, он и ФИО13 зашли в кабинет, и ФИО13 вручил ФИО5, денежные средства в сумме 5000 рублей для покупки наркотика у ФИО9 Участвующие лица сверили номера купюр с номерами купюр на ксерокопии, после чего все расписались на ксерокопии и на ней была сделана пояснительная надпись. После ФИО13 сообщил всем участвующим лицам, что в оперативном мероприятии будет использоваться видеозаписывающее устройство и вручил данное видеозаписывающее устройство ФИО5 для производства видеосъемки. Затем все участники вышли на парковку, где он и ФИО13 в присутствии участвующих лиц досмотрели автомобиль «УАЗ», на котором они собирались проехать на встречу с ФИО9 В ходе досмотра автомобилей ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, он и все участвующие лица, на автомобиле «УАЗ» направились в сторону 

<

адрес>. Вскоре все участвующие лица направились к адресу: 

<

адрес>. По пути следования ФИО9 написал в мессенджере «Telegram» ФИО5 в присутствии участвующих лиц, что прибудет на место продажи наркотика через 15 минут. Вышеуказанная переписка была сфотографирована. Через некоторое время автомобиль с участвующими лицами приехал и остановился напротив подъезда № 

<

адрес>, далее все участвующие лица вышли из автомобиля, и ФИО13 включил видеозаписывающее устройство, находящееся у ФИО5 Затем, он поправил видеозаписывающее устройство, находящееся у ФИО5 для лучшег обзора камера, и она направилась в сторону Лицея «Вектор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он и остальные участники шли следом за ФИО5 на расстоянии, и она находилась в поле их зрения, они видели, что к ФИО5 никто не подходил, ничего не передавал, последняя с земли ничего не поднимала. После того, как ФИО5 поднялась на крыльцо Лицея «Вектор», расположенное с торца здания примерно через 15 минут, к ФИО5 подошел мужчина, похожий по описанию на ФИО9 Далее, спустя пару минут, они увидели, как с крыльца Лицея «Вектор» спустился указанный мужчина, и прошел к выходы с территории Лицея, где его задержали сотрудниками полиции. После чего он и остальные участники прошли к автомобилю «Uaz», припаркованного по адресу: 

<

адрес> поехали к зданию УМВД России по г. Хабаровску, расположенному по адресу: 

<

...>. Когда автомобиль был припаркован возле здания УМВД России по г. Хабаровску, он и ФИО13 в присутствии участников досмотрели автомобиль «УАЗ». В ходе досмотра автомобиля денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После этого все участники мероприятия прошли в кабинет УМВД России по г. Хабаровску, где ФИО5 добровольно выдала ФИО13 сверток из бумаги с веществом светлого цвета внутри. Он упаковал указанный сверток в белый бумажный конверт, который оклеил бумажной биркой с оттиском печати, на которой они проставили свои подписи, и также на конверте была сделана пояснительная надпись. ФИО5 пояснила, что в вышеуказанном свёртке находится наркотическое средство «скорость», которое она купила у ФИО9 за 5 000 рублей. После он и ФИО13 вышли из кабинета, пригласив перед этим в кабинет сотрудника полиции ФИО15, которая произвела личный досмотр ФИО5 в присутствии ФИО3 и ФИО4, в ходе досмотра наркотические средства, денежные купюры и предметы, запрещенные в гражданском обороте не обнаружены. После он и ФИО13 зашли в кабинет и ФИО5 в присутствии всех участников мероприятия выдала ФИО13 видеозаписывающее устройство с видеозаписью, на которой была зафиксирована встреча ФИО5 с ФИО9 После просмотра при помощи персонального компьютера, видеозапись с видеозаписывающего устройства перенесена на компакт-диск, на котором сделана пояснительная надпись. При помощи персонального компьютера просмотрена видеозапись, далее была перенесена с видеозаписывающего устройства на компакт-диск, на котором была сделана пояснительная надпись, затем ФИО13 при помощи персонального компьютера продемонстрировал перенесенную видеозапись на компакт-диске, в результате чего было установлено соответствие сделанной записи на видеоустройстве с записью на компакт-диске. Далее ФИО13 упаковал диск в конверт, опечатал биркой с печатью, на которой все участники поставили подписи, и на конверте сделала пояснительную надпись. Далее была составлена фототаблица с фотографиями переписки ФИО5 и ФИО9, на которой поставили свои подписи участвующие лица, а также на них сделана пояснительная надпись. В дальнейшем, он составил план-схему приложение к акту проведения оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», на которой поставили свои подписи все участники и была сделана пояснительная надпись. В ходе либо по окончанию вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили. Затем ФИО13 составил акт, который прочитал присутствующим вслух. К содержанию акта заявления, замечания и дополнения не поступили, далее все участники поставили в акте свои подписи;

показаниями свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 173-176), согласно которым она работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску, где в ее должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Хабаровска. Оперативно - розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ проводил старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по Хабаровскому краю капитан полиции ФИО13, в которой принимали участие: гражданка ФИО5, выступающая в качестве закупающего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» наркотических средств; старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по Хабаровскому краю ФИО14, присутствовали две девушки, а именно ФИО3, ФИО4 и она с целью проведения личного досмотра. В начале ОРМ «оперативный эксперимент» она не участвовала, пояснить обстоятельства начала мероприятия не может. Около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный ФИО13 пригласил ее в кабинет № 317 УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью проведения личного досмотра ФИО5, когда она зашла в кабинет, то оперуполномоченный ФИО13 и ФИО14 вышли из данного кабинета, она в присутствии участвующих лиц ФИО3, ФИО4, произвела личный досмотр гражданки ФИО5 осмотрев ее одежду, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После проведения личного досмотра ФИО5 оперуполномоченный ФИО13 и ФИО14 зашли в кабинет № 317 УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по адресу: 

<

...> о результате личного досмотра ФИО5 она доложила в проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Далее она в ОРМ «оперативный эксперимент» не участвовала, пояснить обстоятельства начала мероприятия не может. После приезда участвующих лиц, и когда все прошли в кабинет № 317 здания УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по адресу: 

<

...>, оперуполномоченный ФИО13 снова пригласил ее осуществить еще один личный досмотр по результатам ОРМ «оперативный эксперимент». После чего ФИО13 и ФИО14 вышли из кабинета и в присутствии ФИО3, ФИО4, ей был осуществлен досмотр ФИО5, в ходе которого досмотра веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, денежных средств при ней не обнаружено. После составления указанного акта, оперуполномоченный ФИО13 всем участвующим лицам вслух был прочитан акт. Заявлений, замечаний и дополнений не поступило. Оперуполномоченным ФИО13 участвующим лицам продемонстрированы составленная план - схема к ОРМ, фототаблица с перепиской телефона, приложена к акту данного мероприятия ксерокопии денежных средств, используемые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». На всех документах участники поставили свои подписи;

показаниями свидетеля ФИО22, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 121-124), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ точное время он не помнит, в ночное время он был приглашен сотрудниками полиции, поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Был приглашен еще ФИО23, для участия в качестве понятого. Данное мероприятие проводилось сначала на участке местности у 

<

адрес>, где находился мужчина, который представился ФИО9, и сотрудники полиции. Как им объяснили сотрудники полиции, ФИО9 задержали в связи с причастностью к преступлению в сфере наркотиков. Перед проведением осмотра, сотрудник полиции представился и разъяснил всем порядок проведения осмотра, права и обязанности, ФИО9 были разъяснены права, а также примечания о добровольной выдаче запрещенных предметов, затем последнему был задан вопрос имеются ли у него такие запрещенные предметы, на что тот ответил, что имеются и добровольно выдал сверток бумаги с веществом, с указанного свертка другой сотрудник полиции сделал смыв на ватную палочку. После ФИО9 выдал отрезок шланга со следами наркотика, с которого другой сотрудник полиции сделал смыв на ватную палочку; банковскую карту; денежную купюру номиналом 5 000 рублей, которую тот получил за наркотики; сотовый телефон, принадлежащий ФИО9 Все указанные предметы, которые выдал ФИО9, и которые изъяты сотрудниками полиции, были упакованы каждый в отдельный бумажный конверт. Каждый из конвертов сотрудник полиции опечатал биркой с печатью, на которых все участвующие лица поставили подписи, и сотрудник полиции сделал пояснительные надписи на конвертах о содержимом внутри. Далее ФИО9 пояснил, что по месту его проживания имеются предмет и вещества, запрещенные в гражданском обороте. После чего все участники и сотрудники полиции прошли в 

<

адрес>, дверь в которую ФИО9 открыл добровольно. В указанной квартире ФИО9 пояснил, что в спальной комнате имеется наркотик, когда все участники прошли в комнату, ФИО9 указал на полимерную банку, в которой сотрудники полиции обнаружили полимерный пакетик с веществом белого цвета, с которого сотрудник полиции сделал смыв на ватную палочку. Полимерный пакет с веществом и ватную палочку сотрудники полиции изъяли и упаковали в отдельные бумажные конверты. Каждый из конвертов сотрудник полиции опечатал биркой с печатью, на которых все участвующие лица поставили подписи, и сотрудник полиции сделал пояснительные надписи. После сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, затем все участники ознакомились с ним и поставили в протоколе свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило;

показаниями свидетеля ФИО23, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 125-128), содержание которых аналогично показаниям свидетеля ФИО22;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1л.д. 166-180), согласно которого с участием ФИО9 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров от торца 

<

адрес> по направлению к дому № «А» по 

<

адрес>, где у ФИО9 изъяты купюра номиналом 5 000 рублей (№), сотовый телефон марки «Самсунг», принадлежащий ФИО9, сверток из бумаги с веществом белого цвета, смыв со следами ДНК на фрагмент ватной палочки со свертка, отрезок полимерного шланга, смыв со следами ДНК на фрагмент ватной палочки со шланга, полимерный пакет с замком зип-лок с веществом светлого цвета, смыв со следами ДНК на фрагмент ватной палочки с полимерного пакета;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 154-157), согласно которого осмотрена лестничная площадка девятого этажа подъезда № 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часа 30 минут до 16 часов 00 минут ФИО9 встретился с ФИО5 и передал ей бумажный сверток с наркотиком «скорость» за 4 000 рублей;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 158-162), согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров от торца 

<

адрес> по направлению к дому № по 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 обнаружил тайник-закладку в виде свертка с наркотиком «скорость»;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 163-167), согласно которого осмотрено крыльцо запасного выхода с торцевой стороны 

<

адрес> по направлению к дому № по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО9 встретился с ФИО5 и передал ей бумажный сверток с наркотиком «скорость» за 5 000 рублей;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 168-172), согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров от торцевой стороны 

<

адрес> по направлению к дому № «а» по 

<

адрес>, где ФИО9 задержали сотрудники полиции и в ходе осмотра места происшествия в сумке, надетой через плечо ФИО9, изъят сверток с веществом;

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 28-31), согласно которого вещество в виде кристаллов, выданное ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» свидетелем ФИО24 (псевдоним), массой 0,88 г, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 33-36), согласно которого осмотрен сверток из бумаги, в котором находится пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с замком «Zip-Lock», в пакете находится вещество в виде кристаллов белого цвета, которое выдано ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» свидетелем ФИО24 (псевдоним) и согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данные предметы и вещество признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том № 2 л.д. 48-49);

протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1л.д. 230-238, том № 2 л.д. 143-151), согласно которых с участием ФИО9 осмотрен мобильный телефон «Samsung» с находящейся внутри телефона сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с цифровым номером №c, а также с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с цифровым номером № изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, у ФИО9, содержащий в мессенджере «Telegram» чаты с переписками о незаконном обороте наркотических средств, а также в «Галереи» фотографии веществ; 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том № 2 л.д. 152-153);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 190-202), согласно которого осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера № за период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании ФИО9, согласно которой в период с 07 часов 43 минут до 09 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени (в период с 14 часов 43 минут до 16 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ) указанный абонентский номер находился на территории покрытия базовой станций, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находящейся в непосредственной близости от места сбыта наркотического средства, по адресу: 

<

адрес>; а также в период с 14 часов 46 минуты до 14 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ по Московскому времени (в период с 21 часов 43 минут до 21 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ) во время проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», указанный абонентский номер находился на территории покрытия базовой станций, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находящейся в непосредственной близости от места проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

адрес>. Осмотренная детализация признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данная детализация компакт-диск с детализацией телефонных соединений признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том № 2 л.д. 203-204);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 193-197), согласно которого осмотрены денежные средства в сумме 5 000 рублей: одна купюра достоинством 5000 рублей (№), изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 на участке местности, расположенного на расстоянии 40 метров от торца 

<

адрес> по направлению к дому № «А» по 

<

адрес>, которая была вручена ФИО5 для приобретения наркотического средства при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данная купюра признана и приобщена в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том № л.д. 48-49);

протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 70-82, 133-141), согласно которых с участием ФИО9 осмотрен компакт-диск с видеозаписью ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью факта незаконного сбыта ФИО9 наркотического средства ФИО5 на крыльце запасного выхода с торцевой стороны 

<

адрес> по направлению к дому № по 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО9 узнал на видеозаписи себя и подтвердил обстоятельства сбыта наркотического средства ФИО5, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный компакт-диск с видеозаписью ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том № 2 л.д. 142);

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1л.д. 112-114), согласно которого вещество массой 1,46 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона.В ходе предварительного исследования израсходовано 0,01 г вещества;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1л.д. 116-121), согласно которого осмотрен пустой бумажный сверток, и пакет из прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и красной полосой на горловине, в котором находится вещество в виде кристаллов белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» у ФИО5, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы и наркотическое вещество признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № 1 л.д. 122-123);

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 214-216), согласно которого вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, массой 99,4 г и 1,81 г, являются наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. На внутренней поверхности полимерного шланга имеются следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона. В ходе исследования израсходовано по 0,01 г вещества;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 218-226), согласно которого изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП предметы: осмотрены пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и красной полоской на горловине, внутри которого находится вещество в виде кристаллов белого цвета; бумажный свёрток белого цвета, в котором находится вещество в виде кристаллов белого цвета, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим веществом; также осмотрена трубка из полимерного материала, в один из концов которой вставлена стеклянная трубка. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № 1 л.д. 227-228);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 85-86), согласно которого у ФИО9 получены образцы буккального эпителия на марлевую салфетку;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 203-206), согласно которого на ватных палочках со смывами со свертка, с пакета, со шланга, представленных на исследование, установлено наличие следов пота и ядерных эпителиальных клеток. Из клеток в следах пота на ватной палочке со смывом со свертка выделена смешанная ДНК человека мужского пола с аллельными сочетаниями по исследованным лоскутам. Из клеток в следах пота на ватной палочке со смывом со шланга выделена ДНК человека мужского генетического пола с аллельными сочетаниями по исследованным лоскутам;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 92-96), согласно которого клетки в следах пота на ватной палочке со смывом со свертка произошли от ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неизвестного лица; клетки в следах пота на ватной палочке со смывом со шланга произошли от ФИО9;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 205-214), согласно которого осмотрены марлевый тампон белого цвета; фрагмент ватной палочки, состоящий из стержня из полимерного материала белого цвета с одной ватной головкой; фрагмент ватной палочки, состоящий из стержня из полимерного материала белого цвета с одной ватной головкой. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № л.д. 215-216);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 125-136), согласно которого ФИО9 добровольно указал на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров от торца 

<

адрес> по направлению к дому № по 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил тайник-закладку в виде свертка с наркотиком «скорость»; на лестничную площадку девятого этажа подъезда № 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часа 30 минут до 16 часов 00 минут ФИО9 встретился с ФИО5 и передал ей бумажный сверток с наркотиком «скорость» за 4 000 рублей;

иными документами: материалами (результатами) оперативно-розыскной деятельности (том № 1 л.д. 4-63, том № 2 л.д. 11-115), которые рассекречены соответствующим постановлением заместителя начальника полиции УМВД России по г. Хабаровску и в установленном законом порядке на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности представлены органу предварительного следствия, а именно: актом проведения ОРМ «Поверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сбыла наркотическое средства ФИО24 (псевдоним); актом проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 приобрела у ФИО25 наркотическое средство. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскные материалы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов, имеющих значение по уголовному делу;

заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 141-146), согласно которого ФИО9 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал раннее, в период времени, относящийся к совершенному противоправному деянию у него также не было какого-либо временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера, обязательном лечении, медико-социальной реабилитации не нуждается.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО9 в совершенных им преступлениях.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО9, данным им в ходе судебного следствия, суд признает их достоверными, которые подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. Анализируя показания подсудимого ФИО9 в ходе предварительного следствия, которые последний подтвердил в полном объеме, суд признает их достоверными, поскольку они логичные, последовательные, полные и не противоречивые, согласуются с показаниями свидетелей, объективно подтверждаются установленным в судебном заседании фактическими обстоятельствами дела, а также объективно подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Кроме того, ФИО9 был допрошен в присутствии защитника, ему разъяснялись права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой он не обязан был свидетельствовать против себя. Судом не установлено факта применения к подсудимому недозволительных методов ведения следствия, поскольку все допросы с его участием проводились в присутствии защитника, который обеспечивал законность проведенных следственных действий, замечаний и дополнений к протоколам допроса от участвующих лиц не поступило. При таких обстоятельствах суд признает показания ФИО9 полученными с соблюдением требований УПК РФ. При этом в основу приговора суд берет во внимание показания ФИО9, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку они более полные, подробные, непротиворечивые и даны в небольшой промежуток времени после совершенных преступлений.

Анализ показаний свидетелей ФИО5, ФИО4, ФИО1 (псевдоним), ФИО18, ФИО31 ФИО3, ФИО13, ФИО14, ФИО22, ФИО23, ФИО15, оглашенных и исследованных в судебном заседании, суд признает полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, поскольку они согласуются между собой и письменными материалами уголовного дела, отражают единую картину событий. Перед началом допроса свидетелям разъяснены права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, а также положение ст. 51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. По окончании проведенных следственных действий свидетели были ознакомлены с протоколами, каких-либо замечаний на правильность, отраженных в них сведений не принесли, тем самым подтвердив обстоятельства указанные в протоколах следственных действий. Оказание какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов при даче показаний свидетелями, объективными данными не подтверждается, недозволительных методов ведения следствия не установлено. 

При оглашении показаний свидетелей с согласия сторон суд удостоверился в соблюдении норм уголовно-процессуального законодательства при осуществлении их допросов на предварительном следствии. По окончании проведенных следственных действий в ходе ознакомления с протоколами от свидетелей замечания, заявления на содержания протоколов не поступили. 

Наличие неприязненных отношений между подсудимым и вышеуказанными свидетелями не установлено, в связи с чем суд считает, что у последних нет оснований для оговора ФИО9 Существенных противоречий по значимым для разрешения дела обстоятельствам в показаниях подсудимого, свидетелей, которые судом взяты в основу приговора, судом не установлено. 

Оценивая имеющиеся в деле заключения экспертов, суд приходит к выводу об их достоверности. Судом установлено, что экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющими соответствующую квалификацию, в соответствии с требованиями ст. 200 УПК РФ. Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертиз. Выводы экспертов соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертами даны ответы на все поставленные вопросы. Экспертам разъяснены права и ответственность, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении их результатов судом не установлено. 

Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий (оперативный эксперимент, проверочная закупка, наблюдение) составлены в соответствии с требованиями закона Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Работники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами проводимых оперативно-розыскных мероприятий. Материалы дела свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступлений со стороны правоохранительных органов. При использовании результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства не допущено. В соответствии со ст. 74 УПК РФ материалы оперативно-розыскных мероприятий признаются судом допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Таким образом, доказательств, полученных с нарушением требований УПК РФ, при производстве следственных действий по данному делу, а также объективных оснований для признания недопустимыми доказательств, представленных обвинением, судом не установлено.

Все исследованные доказательства по уголовному делу как в отдельности, так и в их совокупности, суд считает достоверными, относимыми, допустимыми, достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершенном им преступлении, поскольку каждое доказательство получено в соответствии с требованиями УПК РФ и согласуется с другими доказательствами, собранными по делу, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО9 в совершенных им преступлениях. 

Поведение подсудимого ФИО9 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения подсудимым преступлений и материалов уголовного дела (в т.ч. заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ) о данных его личности, суд признает ФИО9 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Судом установлено, что ФИО9 в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, находясь на лестничной площадке девятого этажа подъезда № 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) 0,88 грамм за 4000 рублей, что образует значительный размер.

Также судом установлено, что ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 39 минут до 21 часов 41 минуты умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, находясь на крыльце запасного выхода с торцевой стороны 

<

адрес> по направлению к дому № по 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) 1,46 грамм за 5000 рублей, что образует крупный размер.

Кроме того, судом установлено, что ФИО9 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел на участке местности вблизи 

<

адрес>, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в размерах 1,81 грамм и 99,4 грамм, в общем количестве (массой) 101,21 грамм, что образует крупный размер, которое хранил без цели сбыта для личного потребления до его изъятия по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имевшего место с 22 часов 10 минут до 23 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Суд квалифицирует действия ФИО9

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицирующие признаки – «в значительном размере», «в крупном размере» – нашли объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотических средств и психотропных веществ установлен экспертным путем и определен в соответствии с постановлением Правительства России от 01.10.2012 № 1002.

В судебном заседании оснований для переквалификации деяний судом не установлено, также как и не установлено объективных обстоятельств для возврата уголовного дела прокурору для устранения препятствий, исключающих рассмотрение дела по существу. 

При назначении наказания подсудимому ФИО9 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания ФИО9, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимого, возраст и состояние его здоровья, семейное положение, поведение его в быту, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. ФИО9 ранее судим, преступления совершил в период условного осуждения по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту содержания в СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, официально работал в ИП «Пак» грузчиком.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в дачи полных, правдивых и достоверных показаний по обстоятельствам дела, ранее неизвестным правоохранительным органам, и участии ФИО9 в следственных действиях (осмотр места происшествия, осмотры предметов, проверка показаний на месте), признание ФИО9 своей вины по всем эпизодам, раскаяние в содеянном, активную патриотическую позицию, выраженную в намерении отстаивать интересы и национальную безопасность Отечества, в том числе в случае возможности участвовать в специальной военной операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено, поскольку в соответствии с п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива не учитываются судимости за преступления, осуждение за которые признавалось условным. Отмена условного осуждения при постановлении приговора, по которому наказание назначается с применением ст. 70 УК РФ, не образует рецидива преступлений. 

На основании ст. 6, ч.1, 3 ст. 60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств дела, личности ФИО9, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, его отношение к содеянному, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого не имеется, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, тяжести преступлений, совершения преступления против здоровья населения, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступлений, обусловленных рядом факторов, спецификой наркотических средств, употребление которых порождает привыкание к ним, изменение психики, приводит к постепенной деградации личности, снижает трудоспособность человека, в связи с чем невозможно исправление подсудимого без реального отбытия наказания. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному суд считает возможным не назначать ФИО9 дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, ограничения свободы.

При определении размера наказаний по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, судом учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкие; каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, также не усматривается. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, его отсрочки, освобождения от наказания и уголовной ответственности суд не усматривает.

Заболеваний, препятствующих подсудимым отбыванию данного вида наказания, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО9 совершил тяжкое и особо тяжкие преступления в период испытательного срока при условном осуждении, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ подлежит отмене, а окончательное наказание ФИО9 надлежит назначить по совокупности приговоров в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО9 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку последний, являясь лицом, ранее не отбывавшим лишение свободы, осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

С учетом сведений о личности подсудимого, назначения ему наказания в виде лишения свободы, а также исходя из необходимости обеспечения приговора в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд полагает необходимым сохранить в отношении ФИО9 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО9 под стражей подлежит зачету в срок наказания по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

В соответствии с п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления (пункт "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ) подлежат конфискации судом (при отсутствии оснований для их передачи в соответствующие учреждения или уничтожения) по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

На основании изложенного, суд считает необходимым конфисковать в доход государства принадлежащий ФИО9 мобильный телефон «Samsung», используемый последним как средство совершения преступления. 

Остальные вещественные доказательства и иные документы по уголовному делу подлежат определению в соответствии со ст. 81-82, 84 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишении свободы сроком на 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО9 условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО9 в виде заключения под стражу сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО9 под стражей по настоящему приговору: с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, по приговору Центрального районного суда г. Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Конфисковать в доход государства принадлежащий ФИО9 мобильный телефон «Samsung».

Вещественные доказательства по делу: 1,44 грамма наркотического средства - производного N-метилэфедрона; бумажный сверток, пакет из прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» с красной полосой на горловине; 0,86 грамма наркотического средства - производного N-метилэфедрона; сверток из бумаги, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с замком «Zip-Lock»; 101,21 грамма наркотического средства - производного N-метилэфедрона; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «Zip-Lock» с красной полосой на горловине; бумажный сверток; отрезок шланга; марлевый тампон, два фрагмента ватной палочки – уничтожить;

детализацию телефонных соединений, компакт-диск с детализацией телефонных соединений, диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела;

денежную купюру достоинством 5000 (пять тысяч) рублей с серийным номером №, предназначенную для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», вернуть по принадлежности службе ОНК УМВД России по г. Хабаровску;

две сим-карты, находящиеся в телефоне «Samsung», вернуть ФИО9 как законному владельцу.

Иные документы хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Индустриальный районный суд г. Хабаровска, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представлении в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий Н.С. Луценко

Копия верна. Судья Н.С. Луценко